ในการศึกษาดูงานนโยบายการท างานและความก้าวหน้าของการเตรียมความพร้อมเข้าสู่ประชาคม
อาเซียน ณ ส านักงานเลขาธิการอาเซียน ได้รับฟังบรรยายสรุปและหารือแลกเปลี่ยนความคิดเห็น สรุปสาระได้
ดังนี้

สมาคมประชาชาติแห่งเอเชียตะวันออกเฉียงใต้หรืออาเซียน (Association of Southeast Asian
Nations: ASEAN) ก่อตั้งขึ้นเมื่อ พ.ศ. ๒๕๑๐ (ค.ศ. ๑๙๖๗) ประกอบด้วยสมาชิก ๑๐ ประเทศ ได้แก่ ไทย
มาเลเซีย อินโดนีเซีย ฟิลิปปินส์ สิงคโปร์ บรูไน ลาว กัมพูชา เวียดนาม และเมียนมา ในการรวมตัวกันของทั้ง
๑๐ ประเทศเป็นสมาชิกอาเซียน ได้มีการรับรองกฎบัตรอาเซียน ท าให้อาเซียนเปลี่ยนสภาพจากการรวมตัวใน
กรอบความร่วมมืออย่างหลวม ๆ ในลักษณะของสมาคมมาเป็นองค์การระหว่างประเทศและมีสถานะทาง
กฎหมายรองรับ ทั้งนี้ การตัดสินใจของอาเซียนใช้หลักการฉันทามติภายใต้การท างานร่วมกันของอาเซียนเพ่ือ
เป้าหมายมุ่งไปสู่การเป็นประชาคมอาเซียน (ASEAN Community- AC) ใน พ.ศ. ๒๕๕๘ (ค.ศ. ๒๐๑๕) ซึ่ง
ประกอบด้วย ๓ เสาหลัก คือ

๑) ประชาคมการเมืองและความม่ันคงอาเซียน (ASEAN Political-Security Community: APSC)
๒) ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน (ASEAN Economic Community: AEC)
๓) ประชาคมสังคมและวัฒนธรรมอาเซียน (ASEAN Socio-Cultural Community: ASCC)
ในการด าเนินการของแต่ละเสาหลักมีแผนงาน (Blueprint) ได้แก่ ๑) เสาหลักด้านการเมือง